
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la

accesibilitatea procesului electoral pentru persoanele cu dizabilităţi,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.4463 din 26 ianuarie 2016
 

nr. 133  din  26.08.2016
 

Monitorul Oficial nr.315-328/1575 din 23.09.2016

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral şi art.59, 61 din Legea nr.317-XV 
din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice 
centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la accesibilitatea procesului electoral pentru persoanele cu dizabilităţi, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.4463 din 26 ianuarie 2016, se modifică şi se 
completează, după cum urmează:

1) pct.18 după cuvintele „blocurile electorale şi” se completează cu textul „candidaţii desemnaţi de 
către aceştia, precum şi”, mai departe după text;

2) la pct.19, cuvintele „incluşi în liste de candidaţi” se substituie prin cuvintele „desemnate în 
calitate de candidaţi”, mai departe după text.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI  

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.133. Chişinău, 26 august 2016.

 
 

https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/51816

